‭INDICAÇÃO Nº 384/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬‭Solicita‬‭ao‬‭Executivo‬‭Municipal‬‭a‬‭realização‬

‭de‬ ‭estudos‬ ‭e‬ ‭levantamentos‬ ‭técnicos‬ ‭visando‬ ‭a‬

‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭parquinho‬ ‭infantil‬ ‭no‬ ‭povoado‬ ‭do‬

‭Lençol,‬ ‭nas‬ ‭proximidades‬ ‭do‬ ‭portão‬ ‭da‬ ‭Empresa‬

‭Batistella.‬

‭Os‬ ‭Vereadores‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬

‭sugerir‬ ‭ao‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭a‬ ‭realização‬‭de‬‭estudos‬‭e‬‭levantamentos‬‭técnicos‬‭para‬‭viabilizar‬‭a‬

‭instalação‬‭de‬‭um‬‭parquinho‬‭infantil‬‭no‬‭povoado‬‭do‬‭Lençol,‬‭tendo‬‭como‬‭ponto‬‭de‬‭referência‬‭o‬‭portão‬

‭da‬ ‭Empresa‬ ‭Batistella,‬ ‭indicando‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭pedido‬ ‭seja‬ ‭encaminhado‬ ‭à‬ ‭Secretaria‬
‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Educação‬ ‭e‬ ‭à‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Obras,‬ ‭conforme‬ ‭já‬ ‭tratado‬ ‭junto‬ ‭à‬
‭Secretária de Educação Vera Pfeffer Schelbauer‬‭.‬

‭Justificativa:‬‭O‬‭povoado‬‭do‬‭Lençol‬‭conta‬‭com‬‭um‬‭número‬‭expressivo‬‭de‬‭crianças,‬‭mas‬‭não‬

‭dispõe‬‭de‬‭um‬‭espaço‬‭adequado‬‭e‬‭seguro‬‭para‬‭lazer‬‭infantil.‬‭A‬‭instalação‬‭de‬‭um‬‭parquinho‬‭atenderá‬

‭a‬ ‭um‬ ‭antigo‬ ‭anseio‬ ‭da‬ ‭comunidade,‬ ‭promovendo‬ ‭momentos‬ ‭de‬ ‭recreação,‬ ‭integração‬ ‭e‬

‭desenvolvimento social para as crianças.‬

‭Destaca-se‬‭que‬‭a‬‭área‬‭necessária‬‭para‬‭a‬‭implantação‬‭será‬‭disponibilizada‬‭por‬‭meio‬‭de‬‭doação‬‭da‬

‭Família‬ ‭Góes‬‭,‬ ‭gesto‬ ‭que‬ ‭evidencia‬ ‭o‬ ‭engajamento‬ ‭da‬ ‭comunidade.‬ ‭Além‬ ‭disso,‬ ‭os‬ ‭moradores‬

‭assumiram‬ ‭o‬ ‭compromisso‬ ‭de‬ ‭colaborar‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭manutenção‬ ‭e‬ ‭limpeza‬ ‭do‬ ‭espaço,‬ ‭reforçando‬ ‭a‬

‭parceria entre população e poder público.‬

‭Diante‬ ‭da‬ ‭relevância‬‭e‬‭da‬‭mobilização‬‭comunitária‬‭em‬‭torno‬‭desta‬‭demanda,‬‭solicita-se‬‭a‬‭atenção‬

‭do‬‭Executivo‬‭Municipal,‬‭por‬‭meio‬‭das‬‭Secretarias‬‭de‬‭Educação‬‭e‬‭de‬‭Obras,‬‭para‬‭que‬‭esta‬‭iniciativa‬

‭seja incluída no planejamento de infraestrutura e lazer do município.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LANDIVO GERALDO DE OLIVEIRA GRUBER - PSD‬ ‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-08-20T11:04:56-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1

		2025-08-21T11:18:29-0300
	LANDIVO GERALDO DE OLIVEIRA GRUBER:754.522.279-20 2